

## Consultas Realizadas

# Licitación 392600 - LPN SBE 18-21 ADQUISICIÓN DE EQUIPOS BIOMEDICOS PARA EL CENTRO PRODUCTOR DE SANGRE DEL IPS

### Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
En el ítem N° 6 Refrigerador de Banco de Sangre, se podrá cotizar cerradura con otro mecanismo que no sea llave?, Esto es a fin de brindar oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con diferentes especificaciones. En casi afirmativo, solicitamos a la convocante que ampliar las EETT del ítem mencionado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

### Consulta 2 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
En el ítem N° 15 Balanza con agitador de plaqueta en el punto 4.4, podría la convocante ser más explícito en que se refiere con unidad de control remoto multifuncional?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

### Consulta 3 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
En el ítem N° 15 Balanza con agitador de plaqueta, se podrá cotizar con otro tipo de transferencia de datos? Esto es a fin de brindar oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con diferentes especificaciones. En casi afirmativo, solicitamos a la convocante que ampliar las EETT del ítem mencionado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

### Consulta 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
En el ítem N° 6 Refrigerador Compacto para Banco de Sangre, se podrá cotizar cerradura con otro mecanismo que no sea llave?, Esto es a fin de brindar oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con diferentes especificaciones. En casi afirmativo, solicitamos a la convocante que ampliar las EETT del ítem mencionado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 5 - PORCENTAJE DE MULTA

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
En la Sección de Porcentaje de Multas, la Convocante declara que el valor de la misma será: 0,1% por cada día de atraso. Solicitamos a la convocante reducir las penalidades por atraso en entregas en un 0,01% por cada día de atraso en el bien en demora. Ya que la tasa expuesta de 0,1% supera la tasa usuraria indicada por el BCP, que a la fecha se encuentra a 33,22%.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 6 - PLAZO DE REPOSICION DE BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
Solicitamos a la Convocante unificar los criterios expuestos ya que en dicha sección hace mención que el plazo para la reposición de los bienes para reparar o remplazar será de 7 días y en el mismo apartado en contraposición menciona que el plazo para remplazar los bienes será de 30 (treinta) días a partir de la notificación de la irregularidad. Por lo cual solicitamos a la convocante unificar a 30 (treinta) días debido a la magnitud del llamado y de los equipos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 7 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
En este punto menciona que se deberá demostrar la experiencia en la provisión de Equipos biomédicos con contratos y/o facturas por un monto equivalente al 30% como mínimo dentro de los últimos 5 años... En razón a ello, solicitamos a la convocante que la experiencia requerida sea demostrada con DISPOSITIVOS MEDICOS/INSUMOS MEDICOS, quedando el requisito de la siguiente manera: Demostrar la experiencia en provisión de DISPOSITIVOS MEDICOS/INSUMOS MEDICOS con contratos y/o facturas a instituciones públicas y privadas por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos 5(cinco) 2016-2017-2018-2019-2020		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 8 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del lote n° 15 Balanza y Agitador de Bolsas de Sangre, atendiendo que el precio actual se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 33.000.000.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a los Datos Modificados en el SICP.		

## Consulta 9 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
<p>Solicitamos a la convocante modificar el criterio expuesto en el punto F de la siguiente manera: Habilitación vigente como Importadora y/o distribuidora de Dispositivos Médicos emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSPBS Autoridad Sanitaria competente de nuestro país para la emisión de las Habilitaciones. Y que De encontrarse vencido admitir la constancia de renovación en trámite expedido por el mismo ente.</p> <p>Dicho pedido se justifica en que según por Resolución S.G N° 669 de fecha 19/10/2016 se establece que la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria dependiente del MSPYBS es el único ente emisor de las habilitaciones correspondientes (sean estas para Apertura y/o renovación de Apertura), excluyendo así a la Dirección de Establecimiento de Salud, Afines y Tecnología como ente emisor</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
<p>El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 10 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
<p>Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del lote n° 18 Sillón Para extracción de Sangre, atendiendo que el precio actual se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local y a las especificaciones técnicas requeridas. Por ello el precio sugerido es de Gs. 55.000.000.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
<p>El Oferente deberá remitirse a los Datos Modificados en el SICP.</p>		

## Consulta 11 - PERIODO DE VALIDEZ DE LA GARANTIA DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
<p>Solicitamos a la Convocante reestructurar dicho requisito teniendo en cuenta que la Garantía del Equipo es de 2 (dos) años y que esta solo podrá ser sin costo alguno por defectos de fábrica o de mala calidad de los componentes del equipo o de casos impredecibles que podrían darse. Ya que no es responsabilidad del proveedor mantener una Garantía por el desgaste propio en el uso normal del equipo ya que es imposible que en plazo de 2 años el equipo se mantenga un estado óptimo. Ahora bien, los mantenimientos preventivos correrán a cargo del proveedor a fin de mantener el equipo en buenas condiciones como sugiere el fabricante. En cambio el mantenimiento correctivo deberá estar sujeto a una previa verificación del servicio técnico, ya que no podrán correr por cuenta del proveedor cuando exista evidencia de que el equipo ha sufrido daños por el mal uso de la Institución.</p> <p>Y en lo que respecta al tiempo estimado de funcionamiento de los bienes (para efectos de repuestos) que deberá ser de 5 años, solicitamos a la Convocante modificar a 24 meses como la garantía del equipo, ya que es en dicho plazo que el Proveedor se encuentra obligado a reponerlos o sustituirlos en el caso de que fuera necesario sin costo alguno para casos defectos de fábrica, siempre sujeto a verificación por el uso normal del mismo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
<p>El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 12 - Ítem 21 - Cabina de Bioseguridad - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
Con respecto a las especificaciones técnicas correspondientes al ítem 21 - Cabina de Bioseguridad. Con relación al ítem 4.1 "Espacio interno de trabajo" donde dice: Ancho 120 cm. X Profundidad 58 cm. X Alto 65 cm.. Solicitamos amablemente puedan ser aceptados equipos con diferencias en las dimensiones de más/menos 5 cm. Esto permitirá la participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 13 - Ítem 21 - Cabina de Bioseguridad - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
Con respecto al ítem 21 - Cabinas de Bioseguridad. Con relación al punto 4.2 Tamaño total: Ancho 140 cm x Profundidad 80 cm. x Alto 230 cm. Solicitamos amablemente a la convocante, puedan ser aceptados equipos con dimensiones de 134 cm x 79 cm x 213 cm como mínimo. De manera a permitir mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 14 - Ítem 4 FREEZER DE ULTRA BAJA TEMPERATURA

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
DONDE DICE:4.3 Temperatura de trabajo rango mínimo de -80°C a-30°C. Consulta Se puede ofrecer un freezer que cumpla con todas las especificaciones tecnicas requeridas pero con un rango de trabajo de -86 C a - 50 C?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 15 - Ítem 21 - Cabina de Bioseguridad - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
Con respecto a las especificaciones técnicas de ítem 21, en el punto 4.9 apertura frontal segura que alcance 25 cm o superior, solicitamos amablemente a la convocante, puedan ser aceptados equipos con apertura frontal segura que alcance 20 cm o superior, de manera a brindar mayor oportunidad de participación a oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 16 - Ítem 21 - Cabina de Bioseguridad - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
----------	-------------------	------------

Con respecto al ítem 21, especificaciones técnicas de cabina de bioseguridad, con relación al ítem 4.12 Solicitamos amablemente a la convocante, puedan ser aceptados filtros ulpa de 99.9995 para partículas de 0.1 a 0.2 um. De manera a permitir mayor participación de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 17 - ítem 5 FREEZER CRIOGENICO

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
----------	-------------------	------------

DONDE DICE  
 5.7  
 Aislante: 170 mm como mínimo  
 CONSULTA  
 Para dar mas participacion a los ofertantes, se puede ampliar el aislante desde 155 mm como minimo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 18 - ITEM 6 REFRIGERADOR DE BANCO DE SANGRE

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
----------	-------------------	------------

DONDE DICE  
 4.1  
 Capacidad de almacenamiento de 450 bolsas como mínimo.  
 CONSULTA  
 Cual es la capacidad en litros requerido?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 19 - ítem 9 IRRADIADOR SANGUINEO

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
----------	-------------------	------------

4.2  
 Diámetro: 173 mm como mínimo  
 Se puede ampliar el rango desde 170 mm como minimo? ya que el diametro depende de la capacidad del Volumen requerido y varia con cada fabricante.  
 Por ejemplo para un Volumen de 1,6 Litros se requiere un diametro de 94 mm.  
 Como en esta especificacion pide un Volumen minimo 1,6 litros se debe de ampliar el rango desde 94 mm.  
 El diametro depende del fabricante.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 20 - itIRRADIADOR SANGUINEOem 9

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
5 Tasa de dosis central: &#8776;6.0 6,3 Gy / min Consulta Se puede ofrecer un instrumento que cumple con las especificaciones pero con una tasa de dosis central de &#8776;5.5 6,3 Gy / min?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 21 - ITEM 12 CARRUSEL VERTICAL +2°C a 8°C

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
4.6 Totales: Altura total (mm), 3030 Consulta: Para ampliar el rango y no cerrar a un solo oferente, se puede considerar el rango desde 2500 mm a 3090 mm??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 22 - ítem 23 FREEZER PARA PLASMA FRESCO CONGELADO -80 °C

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
4.2 Rango de Temperatura: -86°C a -40°C Consulta Se puede ofrecer un freezer que cumpla con todas las especificaciones tecnicas requeridas pero con un rango de trabajo de -86 C a - 50 C?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 23 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Solicitamos a la convocante para el ítem N°9 Irradiador Sanguineo pueda considerar que estamos aún en Pandemia y los plazos de entrega se pueda extender a 120 días a partir de la recepción de la orden de compra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 24 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante para el ítem N°9 Irradiador Sanguineo pueda considerar que estamos aún en Pandemia y el plazo de entrega se pueda extender a 120 días a partir de la recepción de la orden de compra.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 25 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
----------	-------------------	------------

Consideramos que todas las empresas a esta altura del año 2021 nos encontramos con los balances 2020 cerrados, por lo tanto, solicitamos que se tengan en cuenta para los parámetros de Capacidad Financiera este último año y así promediar 2020, 2019 y 2018.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 26 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
----------	-------------------	------------

Se solicita eliminar de las Especificaciones Técnicas la necesidad excluyente de contar con Normas de Calidad ISO 13.485, ya que se consideran que la fábrica puede tener un excelente producto y contar con todas las normas técnicas de su país para producir y comercializar los productos. Asimismo, contar con normas como FDA, CE o JIS, creemos que son parámetros suficientes de aceptación del producto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 27 - Item 5 FREEZER CRIOGENICO

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
----------	-------------------	------------

DONDE DICE

5.4 Dimensiones externas como mínimo: 1750x1130x1090 mm

Consulta:

Las dimensiones mencionadas son de un fabricante enESPECIFICO. Se puede ampliar el rango para dar mayor participacion a los ofertantes? Estableciendo como medida externa minima 1600 x 1100 x 1000?

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 28 - Item 5 FREEZER CRIOGENICO

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
5.5 Dimensiones internas como mínimo: 650x500x660 mm. Consulta Las dimensiones mencionadas son de un fabricante ESPECIFICO. Se puede ampliar el rango para dar mayor participacion a los ofertantes? Estableciendo como medida interna minima 600x500x600mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 29 - Item 5 FREEZER CRIOGENICO

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
DONDE DICE 5.4 Dimensiones externas como mínimo: 1750x1130x1090 mm Consulta: Las dimensiones mencionadas son de un fabricante ESPECIFICO. Se puede ampliar el rango para dar mayor participacion a los ofertantes? Establecinedo un rango como medida minima externa 1600 x 1100 x 1000mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 30 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Solicitamos a la convocante modificar el criterio expuesto en el punto F de la siguiente manera: Habilitación vigente como Importadora y/o distribuidora de Dispositivos Médicos emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSPBS Autoridad Sanitaria competente de nuestro país para la emisión de las Habilitaciones. Y que De encontrarse vencido admitir la constancia de renovación en trámite expedido por el mismo ente. Dicho pedido se justifica en que según por Resolución S.G N° 669 de fecha 19/10/2016 se establece que la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria dependiente del MSPYBS es el único ente emisor de las habilitaciones correspondientes (sean estas para Apertura y/o renovación de Apertura), excluyendo así a la Dirección de Establecimiento de Salud, Afines y Tecnología como ente emisor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 31 - PORCENTAJE DE MULTA

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
En la Sección de Porcentaje de Multas, la Convocante declara que el valor de la misma será: 0,1% por cada día de atraso. Solicitamos a la convocante reducir las penalidades por atraso en entregas en un 0,01% por cada día de atraso en el bien en demora. Ya que la tasa expuesta de 0,1% supera la tasa usuraria indicada por el BCP, que a la fecha se encuentra a 33,22%.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá reemitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		



## Consulta 32 - PLAZO DE REPOSICION DE BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Solicitamos a la Convocante unificar los criterios expuestos ya que en dicha sección hace mención que el plazo para la reposición de los bienes para reparar o reemplazar será de 7 días y en el mismo apartado en contraposición menciona que el plazo para reemplazar los bienes será de 30 (treinta) días a partir de la notificación de la irregularidad. Por lo cual solicitamos a la convocante unificar a 30 (treinta) días debido a la magnitud del llamado y de los equipos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 33 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
En este punto menciona que se deberá demostrar la experiencia en la provisión de Equipos biomédicos con contratos y/o facturas por un monto equivalente al 30% como mínimo dentro de los últimos 5 años... En razón a ello, solicitamos a la convocante que la experiencia requerida sea demostrada con DISPOSITIVOS MEDICOS/INSUMOS MEDICOS, quedando el requisito de la siguiente manera: Demostrar la experiencia en provisión de DISPOSITIVOS MEDICOS/INSUMOS MEDICOS con contratos y/o facturas a instituciones públicas y privadas por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos 5(cinco) 2016-2017-2018-2019-2020		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 34 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del lote n° 15 Balanza y Agitador de Bolsas de Sangre, atendiendo que el precio actual se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 33.000.000.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a los Datos Modificados en el SICP.		

## Consulta 35 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del lote n° 18 Sillón Para extracción de Sangre, atendiendo que el precio actual se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local y a las especificaciones técnicas requeridas. Por ello el precio sugerido es de Gs. 55.000.000		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a los Datos Modificados en el SICP.		

## Consulta 36 - PERIODO DE VALIDEZ DE LA GARANTIA DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
<p>Solicitamos a la Convocante reestructurar dicho requisito teniendo en cuenta que la Garantía del Equipo es de 2 (dos) años y que esta solo podrá ser sin costo alguno por defectos de fábrica o de mala calidad de los componentes del equipo o de casos impredecibles que podrían darse. Ya que no es responsabilidad del proveedor mantener una Garantía por el desgaste propio en el uso normal del equipo ya que es imposible que en plazo de 2 años el equipo se mantenga un estado óptimo. Ahora bien, los mantenimientos preventivos correrán a cargo del proveedor a fin de mantener el equipo en buenas condiciones como sugiere el fabricante. En cambio el mantenimiento correctivo deberá estar sujeto a una previa verificación del servicio técnico, ya que no podrán correr por cuenta del proveedor cuando exista evidencia de que el equipo ha sufrido daños por el mal uso de la Institución.</p> <p>Y en lo que respecta al tiempo estimado de funcionamiento de los bienes (para efectos de repuestos) que deberá ser de 5 años, solicitamos a la Convocante modificar a 24 meses como la garantía del equipo, ya que es en dicho plazo que el Proveedor se encuentra obligado a reponerlos o sustituirlos en el caso de que fuera necesario sin costo alguno para casos defectos de fábrica, siempre sujeto a verificación por el uso normal del mismo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 37 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
<p>En el ítem N° 6 Refrigerador de Banco de Sangre, se podrá cotizar cerradura con otro mecanismo que no sea llave?, Esto es a fin de brindar oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con diferentes especificaciones. En casi afirmativo, solicitamos a la convocante que ampliar las EETT del ítem mencionado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 38 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
<p>En el ítem N° 15 Balanza con agitador de plaqueta en el punto 4.4, podría la convocante ser más explícito en que se refiere con unidad de control remoto multifuncional?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 39 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
<p>En el ítem N° 15 Balanza con agitador de plaqueta, se podrá cotizar con otro tipo de transferencia de datos? Esto es a fin de brindar oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con diferentes especificaciones. En casi afirmativo, solicitamos a la convocante que ampliar las EETT del ítem mencionado</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 40 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
----------	-------------------	------------

En el ítem N° 6 Refrigerador Compacto para Banco de Sangre, se podrá cotizar cerradura con otro mecanismo que no sea llave?, Esto es a fin de brindar oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con diferentes especificaciones. En casi afirmativo, solicitamos a la convocante que ampliar las EETT del ítem mencionado

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 41 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
----------	-------------------	------------

En el ítem N° 31 Refrigerador Portátil de Banco de Sangre, se podrá cotizar cerradura con otro mecanismo que no sea llave?, Esto es a fin de brindar oportunidad de participación a otros oferentes que cuentan con diferentes especificaciones. En casi afirmativo, solicitamos a la convocante que ampliar las EETT del ítem mencionado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 42 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
----------	-------------------	------------

Item 31, Refrigerador de banco de sangre  
 Punto 3.1 Norma de calidad especifica conformidad europea, soicitamos amablemente a la convocante que acepte o incluya en su solicitud certificado de declaración de conformidad Europea

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 43 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
----------	-------------------	------------

Item 30, Refrigerador de banco de sangre  
 Punto 3.1 Donde solicita Norma de calidad especifica: FDA (food and drug administration), CE (conformidad europea), JIS, soicitamos amablemente a la convocante que acepte o incluya en su solicitud certificado de declaración de conformidad Europea

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 44 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
----------	-------------------	------------

Item 26 camilla de extracción plegable  
 En el punto 4.9 Donde solicita capacidad : 220 kg o más; Solicitamos amablemente a la convocante incluir a este pedido el rango de +/- 10% o solicitar 200 kg o más. considerando que es capacidad suficiente para soportar todo tipo de paciente y de esta manera dar lugar de participación a mayor cantidad de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.

## Consulta 45 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Item 21 Cabinas de bioseguridad		
En el punto 4.11 donde solicita, "Altura de Area de trabajo de 75cm como mínimo". Solicitamos amablemente a la convocante aceptar altura de area de trabajo 67cm como mínimo, considerando que es altura suficiente para manipulación de materiales y que el requerimiento anterior de apertura de ventana no supera los 55cm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 46 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
En cuanto al plazo de entrega son días hábiles o corridos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
Se aclara que el Plazo de Entrega son días corridos.		

## Consulta 47 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Item 8		
Punto 3.1 donde solicita Norma de calidad especifica FDA, CE (conformidad europea), JIS,. Solicitamos amablemente a la convocante que acepte o incluya en su solicitud certificado de declaración de cumplimiento de CE conformidad Europea.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 48 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Se solicita amablemente a la convocante aumentar a 90 días el plazo de entrega para todos aquellos equipos cuyo plazo de entrega es de 60 días. Porque lo equipos requieren importación vía marítima, teniendo en cuenta el contenido en gases de algunos equipos por lo que no puede importarse vía aérea.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 49 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Item 8		
En el punto 4.1 donde solicita "Freezer Vertical con capacidad minima de 360L". Sugerimos amablemente a la convocante solicitar capacidad de 360L +/- 10% o 325L como mínimo, de esta manera dar lugar de participación a mayor cantidad de oferentes y considerando que la variación de capacidad requerida es mínima		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 50 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Item 7 Centrifuga compacta		
EN el punto Punto 3.1 donde solicita Norma de calidad especifica FDA, CE (conformidad europea), JIS,. Solicitamos amablemente a la convocante que acepte o incluya en su solicitud certificado de declaración de cumplimiento de CE conformidad Europea.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 51 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
item 6 REfrigerador de Banco de sangre		
En el punto 4.1 donde solicita "Freezer Vertical con capacidad minima de 360L". Sugerimos amablemente a la convocante solicitar capacidad de 360L +/- 10% o 325L como mínimo, de esta manera dar lugar de participación a mayor cantidad de oferentes y considerando que la variación de capacidad requerida es mínima		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 52 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Item 6		
en el punto 4.1, " Capacidad de almacenamiento de 450 bolsas como mínimo". Solicitamos amablemente a la convocante aclarar el volumen de cada bolsa de manera a dimensionar la capacidad de la unidad en litros; considerando que las especificaciones de productos de refrigeracion, esterilizadores , tanque, etc se determinan en Litros		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 53 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Item 4		
En el punto 4.6 " Calibración de alarmas y de temperatura de trabajo por el usuario" . Solicitamos amablemente a la convocante aceptar este punto como opcional o eliminar la solicitud; considerando que las calibraciones son procedimientos especiales que aseguran el correcto funcionamiento de los equipos y que estas deben ser realizadas en fabrica o por servicio tecnico autorizado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 54 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
item 4		
En el punto 4.3 donde solicita Temperatura de trabajo rango minimo de -80 a -30. Sugerimos amablemente a la convocante establecer un rango de temperatura de -40 o menos a -80 o menos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		

## Consulta 55 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2021
Item 22		
EN el punto 4.7 donde solicita "capacidad máxima 4x100ml". Solicitamos amablemente a la convocante aclarar el tipo de rotor que requiere el equipo. Considerando que en pedido solamente aclara capacidad maxima de rotor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-05-2022
El Oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 27.		